EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2017
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: SEI-053-089228/2016. Partes: CBMDF X SAFRAN HELICOPTER ENGINES
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 48.090.120/0001-53. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência do contrato por 3 (três) meses, com base no parágrafo
quarto do art. 57 da Lei n.º 8.666/93, passando a viger de 09/10/2023 até 09/01/2024.
UO: 73901. PT: 89302. ND: 339039. FR: 100 (FCDF). Prazo de Vigência: O presente
termo aditivo entra em vigor na data de sua assinatura. Da Ratificação: permanecem
inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 05/10/2023. Signatários:
Pela Contratante: Cel. QOBM/Comb. Helio Pereira Lima, na qualidade de Diretor de
Contratações e Aquisições do CBMDF e pela Contratada: Jean Michel Tomaz, na
qualidade de Diretor.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO SEI nº 00053-00090247/2022-62. O Diretor de Contratações e Aquisições,
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 33 do Decreto nº 7.163 de 29/04/2010, em conformidade com o disposto no
Decreto nº 26.851, de 30/05/2006, publicado no DODF nº 103, de 31/05/2006 e suas
alterações, resolve: APLICAR sanção administrativa de multa à empresa FABBRICA
D'ARMI PIETRO BERETTA S.p.A, inscrita no IVA nº 01541040174, no valor de €
5.364,06 (cinco mil, trezentos e sessenta e quatro euros e seis centavos), pelo atraso de
27 (vinte e sete) dias na entrega do material, com fulcro nos incisos I e III do art. 4º do
Decreto Distrital nº 26.851/2006 e na Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 59/2021
(74389406). HELIO PEREIRA LIMA.

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no SETOR SUL
COMERCIAL, QUADRA 4 LOTE 12, GAMA/DF, de destinação RESIDENCIAL E
COMERCIO DE PEQUENO PORTE área construída de 625m², de acordo com o Alvará de
Construção nº 195/2023 e de 625m² conforme PARECER DE APROVAÇÃO CBMDF n°
2022-1160-00, conforme ART/RRT nº 0720220038157 visto a aprovação constante no
Laudo para Habite-se nº 00053-00175190/2023-51, expedido em 09/10/2023. GLEYDSON
DE CARVALHO ANDRADE.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022
PROCESSO Nº 00052-00006433/2019-54. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de solução que possibilite a coleta narrativa de
depoimentos/oitivas, através da captura de áudio e vídeo de forma fiel e segura, com rápido
e fácil envio dos dados coletados entre as instituições envolvidas, permitindo a gravação do
áudio e vídeo de videoconferência pela PCDF, incluindo os equipamentos necessários para
a gravação de áudio e vídeo, câmera de vídeo conferência, com microfone incorporado,
com conexão USB, modelo adequado para utilização sobre mesa, para a conexão e captura
de vídeo e áudio, bem como Pads de assinatura visando a coleta eletrônica de assinaturas do
público externo à PCDF nos diversos procedimentos que irão compor o Procedimento
Policial Eletrônico, equipamentos com garantia de pelo menos 12 meses, capacitação
técnica e operacional, além de suporte técnico, manutenções e atualizações pelo prazo de 48
meses. Tipo: Menor Preço. Sagrou-se vencedora a seguinte empresa KENTA
INFORMÁTICA SA, CNPJ 01.276.330/0001-77, para o item 01, no valor total de R$
4.648.080,00 (quatro milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, e oitenta reais). A Ata do
Pregão e o Termo de Adjudicação podem ser obtidos no site www.gov.br/compras.
Informações: (61) 3207-4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 10 de outubro de 2023
LORELEI DE A.P. SANTOS FAUSTINO

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 09/2023
Partes: DETRAN-DF e a G9 FACILITIES LTDA. Processo: 00055-00064585/2021-10.
Objeto: Execução de serviço continuado de copeiragem (copeira e garçom), com
fornecimento de materiais sob demanda, necessários à prestação dos serviços, tais como
uniformes, materiais de limpeza e utensílios, nas dependências do Departamento de
Trânsito do Distrito Federal – DETRAN/DF. Valor contratado: R$ 1.027.852,08 (hum
milhão, vinte e sete mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e oito centavos) anuais. Dotação
Orçamentária: Nota de Empenho nº 2023NE01555, de 15/09/2023, Programa de Trabalho
06122821785170022, Fonte de Recurso 182 e 220, Evento 400091, Natureza da

despesa: 339037, Modalidade: Global, no valor de R$ 256.963,02 (duzentos e
cinquenta e seis mil, novecentos e sessenta e três reais e dois centavos). Vigência: 12
(doze) meses, prorrogáveis. Data da assinatura: 19/09/2023. Das partes: TAKANE
KIYOTSUKA DO NASCIMENTO, Diretor Geral - DETRAN/DF e JOSÉ PEDRO DE
MENDONÇA GOMES, Sócio.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

Processo nº 00055-00095157/2022-10. Comunico a suspensão do aludido pregão, por

determinação do TCDF. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação

de serviços de apoio administrativos contínuos com alocação de mão de obra terceirizada

para o exercício das funções de motoristas devidamente habilitados para transporte de

pessoas em serviço, materiais, documentos, objetos, condução e operação de guinchos

para veículos recolhidos e outros que forem adquiridos para atender à demanda do

Departamento de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN/DF no Distrito Federal e

entorno e Encarregados para supervisionar os serviços, conforme condições, quantidades

e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo A deste Edital.

Brasília/DF, 11 de outubro de 2023

EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE01363
PROCESSO: 04026-00022005/2023-32. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa A3L
COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA, CNPJ 30.911.535/0001-85.
OBJETO: ESTORNO DE ANULAÇÃO DO EMPENHO 2023NE01088. AQUISIÇÃO
DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS (ADAPTADOR,
ADAPTADOR PARA REGISTRO E BUCHA DE REDUÇÃO), PARA ATENDER
DEMANDA DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL - SEAPE-DF, consoante especifica o
Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 082/2022 SEEC-DF e Ata de Registro de
Preços nº 0246/2022 SEEC-DF. VALOR R$ R$1.033,47 (um mil trinta e três reais e
quarenta e sete centavos). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa
de Trabalho: 06.122.8217.2396.0095; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de
Recursos: 100; Evento nº 400100, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho:
10/10/2023. Prazo de Entrega: 15 dias.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 08/2023 – SEAPE/DF

Contratação de serviços, por Dispensa de Licitação, para viabilizar o projeto
HUMANIZA SEAPE, nos moldes do Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de
Abril de 2021. Processo nº 04026-00000153/2023-04. Data e horário da dispensa: 18 de
outubro de 2023 - às 08h, por meio do Sistema Dispensa Eletrônica no site
www.compras.gov.br. A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária torna
público que realizará a dispensa acima e que o Termo de Referência poderá ser acessado
no sítio www.seape.df.gov.br. Informações: (61) 3335-9533/9506, e-mail:
licitacao@seape.df.gov.br.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023 – SEAPE/DF

UASG 928082

Processo 04026-00037016/2022-36. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de

veículos automotivos tipo furgão pequeno utilitário para atender as necessidades da

GSAU - Gerência de Saúde no transporte de material biológico para exames

laboratoriais, distribuição de medicamentos e insumos da farmácia e estruturar a

Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal, SEAPE-DF, conforme

especificações, condições e quantidades definidas no Termo de Referência. VALOR

ESTIMADO: R$ 119.990,00 (cento e dezenove mil novecentos e noventa reais). PRAZO

de entrega: 120 (cento de vinte) dias corridos contados da assinatura do Contrato ou do

recebimento da Nota de Empenho. PRAZO do contrato: vigência de 12 (doze) meses a

contar da assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/10/2023, às 10:00 horas, no

www.gov.br/compras. UASG 928082. Edital também está disponível no

http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES

Subsecretário

PÁGINA 96 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br